Дело №

(МВД №)

УИД № RS 

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 4 сентября 2020 г.

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Трефилова С.А.,

при секретаре Ивановой О.А., с участием:

государственных обвинителей - помощников прокурора 

<

адрес> Саранского А.Г., ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника Филевой А.С., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а так же покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1). ФИО2 находясь на территории 

<

адрес>, не позднее начала ДД.ММ.ГГГГ г., не имея постоянного законного источника дохода, стремясь к незаконному обогащению, зная схему преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - ИТС «Интернет»), с использованием кроссплатформенного мессенджера «Telegram», принял решение о создании аккаунта «MsDrDg» для совершения ряда особо тяжких преступлений, направленных на систематическое получение доходов от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств растительного происхождения предполагая это как источник дохода для удовлетворения своих жизненных потребностей, осознавая общественную опасность своих действий.

Для осуществления указанной преступной деятельности ФИО2, не позднее начала ДД.ММ.ГГГГ, приискал канал доставки на территорию 

<

адрес> наркотических средств растительного происхождения бесконтактным способом посредством ИТС «Интернет», с использованием сайта с наименованием «Гидра» и электронным адресом «hydraruzxpnew4af.onion», а также изучил способ и механизм совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, посредством ИТС «Интернет», совершаемых без контакта покупателя и продавца, путем расположения тайников, так называемых «закладок», и получения незаконных доходов от сбыта наркотических средств путем перечисления покупателями денежных средств на номера мобильных телефонов, а также QIWI и биткоинт – кошельки, оформленных на третьих лиц. При этом ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения преступного дохода от незаконной деятельности приобрел сим-карту с номером № оператора мобильной связи «МТС», на счет которого в неустановленный следствием период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ поступали денежные средства от неустановленных следствием лиц - приобретателей наркотических средств посредством перевода денежных средств через терминалы «Мультикасс» с соблюдением условий конспирации.

Далее, ФИО2, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение своего преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея связи в среде поставщиков наркотических средств - 

<

данные изъяты>) незаконно, умышленно, не имея на то специального разрешения, в целях дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>, в нарушение ст. 14 ФЗ РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел у неустановленного следствием лица бесконтактным способом посредством ИТС «Интернет», а именно сайта с наименованием «Гидра» и электронным адресом «hydraruzxpnew4af.onion», через тайник – закладку, размещенную неустановленным лицом, расположенную в снегу около погреба, рядом со зданием по адресу: ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 0,857 грамм, которое не позднее ДД.ММ.ГГГГ, переместил из тайника – закладки, для незаконного хранения по месту своего проживания: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта.

После чего, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, находясь по 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществил частичную фасовку наркотического средства – 

<

данные изъяты>) на разовые дозы, готовые к употреблению - не менее чем в 1 полиэтиленовый пакетик, упакованный в фольгированный сверток, с целью последующей реализации неустановленным следствием лицам, употребляющим наркотические средства.

Указанное расфасованное наркотическое средство ФИО2 незаконно, в целях сбыта, хранил по 

<

адрес>, 

<

адрес>, а далее при себе в течение некоторого периода времени, а именно до момента размещения его в тайнике - «закладке» в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ.

Затем ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение своего преступного умысла, в целях незаконного сбыта наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, произвел «закладку» внизу колонны ограждения слева от входа на территорию «

<

адрес> колледжа искусств», по 

<

адрес>, наркотического средства - 

<

данные изъяты> грамм, упакованного в 1 полиэтиленовый пакет и фольгированный сверток, после чего произвел запись с описанием места тайника в мобильном телефоне «Meizu», для последующей передачи указанной информации покупателям наркотических средств, посредством кроссплатформенного мессенджера «Telegram», через созданный им аккаунт «MsDrDg».

После чего, не позднее 15 час. 54 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в осуществление своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив посредством ИТС «Интернет», с использованием подконтрольного ему аккаунта «MsDrDg» кроссплатформенного мессенджера «Telegram» от покупателя наркотических средств – Свидетель №1, сообщение с используемого ей аккаунта «Alena 777» зарегистрированного на № в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» о необходимости покупки наркотического средства, использовав имеющуюся информацию о размещении им «закладки» наркотического средства возле нижней части колонны ограждения, слева от входа на территорию «

<

адрес> колледжа искусств», по 

<

адрес>, осуществляя общение с Свидетель №1 в аккаунте «MsDrDg» кроссплатформенного мессенджера «Telegram», посредством обмена сообщениями, сообщил последней сведения о виде, весе, стоимости приготовленного им к сбыту наркотического средства и способе его оплаты на счет номера абонента мобильного оператора «МТС» №.

Далее, Свидетель №1, с целью приобретения приготовленного ФИО2 к сбыту наркотического средства, около 16 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством платежного терминала, расположенного по 

<

адрес> осуществила перевод денежных средств в размере 1 350 рублей на счет указанного ФИО2 в аккаунте «MsDrDg» номера абонента мобильного оператора «МТС» №, используемого ФИО2 с целью получения денежных средств от реализации наркотических средств, о чем ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут сообщила ФИО2 посредством текстового сообщения на аккаунт «MsDrDg», кроссплатформенного мессенджера «Telegram» с находящегося у неё в пользовании аккаунта «Alena 777» зарегистрированного на № в кроссплатформенном мессенджере «Telegram». 

Затем, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, отследил поступление денежных средств в сумме 1 350 рублей, поступивших от Свидетель №1, после чего, ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 29 мин., посредством ИТС «Интернет», с использованием аккаунта «MsDrDg», кроссплатформенного мессенджера «Telegram» посредством текстовых сообщений, сообщил Свидетель №1 о месте нахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством, ранее приготовленным ФИО2 к сбыту. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 00 мин. Свидетель №1, используя информацию из аккаунта «MsDrDg», кроссплатформенного мессенджера «Telegram», следуя указаниям о месте размещения ФИО2 наркотического средства, нашла внизу колонны ограждения слева от входа на территорию «

<

адрес> колледжа искусств» по 

<

адрес>, и забрала, тем самым, приобрела для личного употребления, размещенный ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в целях незаконного сбыта, один фольгированный сверток, с находящимся внутри пакетом из бесцветного полимерного материала с замыкающей полосой, внутри которого, находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты> грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 15 минут Свидетель №1 находясь в здании ОКОН УМВД России по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, в кабинете №, в ходе личного досмотра добровольно выдала сотрудникам полиции приобретенное ей у ФИО2, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> грамма. 

Таким образом, ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, не имея на то специального разрешения, посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно сбыл путем «закладки», Свидетель №1, наркотическое средство, 

<

данные изъяты> грамма.

2). ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, не позднее начала 

<

данные изъяты> г., не имея постоянного законного источника дохода, стремясь к незаконному обогащению, зная схему преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, с использованием кроссплатформенного мессенджера «Telegram», принял решение о создании аккаунта «MsDrDg» для совершения ряда особо тяжких преступлений, направленных на систематическое получение доходов от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств растительного происхождения и синтетической группы предполагая это как источник дохода для удовлетворения своих жизненных потребностей, осознавая общественную опасность своих действий.

Для осуществления указанной преступной деятельности ФИО2, не позднее 

<

данные изъяты> г., приискал канал доставки на территорию 

<

адрес> наркотических средств растительного происхождения и синтетической группы бесконтактным способом с использованием кроссплатформенного мессенджера «Telegram» через аккаунт «MaksimWork» и сайта «Гидра» с электронным адресом «hydraruzxpnew4af.onion», а также изучил способ и механизм совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершаемых без контакта покупателя и продавца, путем расположения тайников, так называемых «закладок», и получения незаконных доходов от сбыта наркотических средств путем перечисления покупателями денежных средств на номера мобильных телефонов, а также QIWI и биткоинт – кошельков, оформленных на третьих лиц. При этом ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения преступного дохода от незаконной деятельности приобрел сим-карту с номером № оператора мобильной связи «МТС», на счет которого не позднее ДД.ММ.ГГГГ поступали денежные средства от неустановленных следствием лиц - приобретателей наркотических средств посредством перевода денежных средств через терминалы «Мультикасс» с соблюдением условий конспирации.

Далее, ФИО2, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение своего преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея связи в среде поставщиков наркотических средств: 

<

данные изъяты>) незаконно, умышленно, не имея на то специального разрешения, в целях дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>, в нарушение ст. 14 ФЗ РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел у неустановленного следствием лица бесконтактным способом, а именно с сайта «Гидра» с электронным адресом «hydraruzxpnew4af.onion», через тайник – закладку, размещенную неустановленным лицом, расположенную в снегу около погреба, рядом со зданием по ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, наркотические средства: 

- 

<

данные изъяты>., что является крупным размером. 

- 

<

данные изъяты>, что является крупным размером.

Далее, ФИО2, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение своего преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея связи в среде поставщиков синтетических наркотических средств, содержащих в своем составе 

<

данные изъяты>, а также наркотических средств, содержащих в своем составе этилон, который является производным – 

<

данные изъяты>), который является производным – N-метилэфедрона, незаконно, умышленно, не имея на то специального разрешения, в целях дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>, в нарушение ст. 14 ФЗ РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел у неустановленного следствием лица бесконтактным способом, с использованием кроссплатформенного мессенджера «Telegram» через аккаунт «MaksimWork», через тайник – закладку, размещенную за гаражом №, гаражного массива, расположенного по 

<

адрес>, наркотические средства:

- вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> гр., что является крупным размером;

- вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> гр., что является крупным размером.

После чего, ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь по месту своего проживания по 

<

адрес>, 

<

адрес> разместил наркотические средства растительного происхождения и синтетической группы в различные емкости – пластиковые контейнеры, стеклянные банки, полиэтиленовые пакеты, для хранения и фасовки, после чего частично осуществил фасовку вышеуказанных наркотических средств на разовые дозы, готовые к употреблению – реализации, не менее чем в 

<

данные изъяты> пакетиков.

Указанные наркотические средства ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, с целью сбыта, хранил в течение некоторого времени, а именно: часть наркотического средства, находящегося в 

<

данные изъяты>, хранил при себе; часть наркотического средства расфасованных в различные упаковочные материалы хранил по месту своего проживания в квартире, расположенной по 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ряда наркотических средств, а именно: - 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; - вещества, содержавшего в своём составе 

<

данные изъяты> гр., что является крупным размером; - вещества, содержащего в своем составе этилон, который является производным – 

<

данные изъяты> гр., что является крупным размером, ФИО2 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 30 минут был задержан сотрудниками полиции возле дома по 

<

адрес>, 

<

адрес>, в результате чего хранящиеся им наркотические средства в крупном размере изъяты из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра в период времени с 4 часов 30 минут по 05 часов 10 минут у ФИО2 из левого и правого карманов куртки, надетой на нем, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота одиннадцать свертков с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> гр.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>31, 

<

адрес>, в период времени с 05.25 часов по 07.20 часов произведен обыск, в ходе которого сотрудниками полиции изъяты из незаконного оборота, приготовленные ФИО2 к незаконному сбыту наркотические средства:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- вещество, обнаруженное на электронных весах, 

<

данные изъяты>, масса не определена.

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> гр.;

- вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> гр.;

- вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> гр.;

- вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> гр.;

Преступная деятельность ФИО2, направленная на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, была пресечена по независящим от него обстоятельствам, ввиду изъятия сотрудниками полиции наркотического средства, предназначенного к сбыту, в ходе проведения личного досмотра ФИО2, обыска в случаях, не терпящих отлагательств, по 

<

адрес>, 

<

адрес>, в связи, с чем наркотическое средство в крупном размере не было передано его потенциальным приобретателям.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства:

- 

<

данные изъяты> гр., что является крупным размером; 

- 

<

данные изъяты>, что является крупным размером;

- вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> гр., что является крупным размером;

- вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> гр., что является крупным размером. 

Подсудимый ФИО2 вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, ввиду отказа последнего от дачи показаний:

- в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что наркотические средства он не употреблял, зависимости не имеет. Он проживал до задержания в съемной квартире по 

<

адрес>31, 

<

адрес>. Примерно в конце 2017 года или в начале 2018 года он принял решение сбывать наркотические средства растительного происхождения, такие как марихуана и гашиш, так как понимал, что этот незаконный вид деятельности позволяет быстро и легко зарабатывать хорошие деньги. Он принял решение о создании интернет-магазина на площадке мессенджера «Telegram». Он зарегистрировал в мессенджере «Telegram» аккаунт с название «MsDrDg» с вариантом короткого имени «Ms D». Далее через отзывы в интернете, он нашел сайт «Гидра», на котором можно было приобрести бесконтактным способом мелкооптовые партии наркотических средств растительного происхождения, таких как марихуана разных сортов, на наркотическом сленге она называется «Шишки». Заказ он оформлял следующим способом: он заходил на сайт «Гидра», выбирал в фильтре вид наркотика, после этого показывался список магазинов, который осуществляли продажу, там он выбирал магазин, исходя из положительных отзывов, в магазине он выбирал количество (граммовку), выбирал способ оплаты. После чего он денежные средства перечислял на электронный кошелек магазина, который выбрал для приобретения наркотического вещества. Затем ему приходил адрес, где лежит тайник с заказанным наркотическим средством. После того как он заказал первый раз несколько видов наркотических средств, он приобрел упаковочные материалы: клип-боксы небольшого размера, фольгу пищевую, малярный скотч. Потом он стал искать тематические каналы в мессенджере «Телеграмм», и некоторым их членам присылал также в мессенджере свое предложение о продаже наркотических средств, тем самым он начал привлекать клиентов к своему магазину. Он стал прятать закладки в различных тайниках в Центральном и 

<

адрес>, в других района он не работал. Он делал заметки с описанием расположения тайников во вкладке «Избранное» в мессенджере «Телеграмм». Когда ему поступала заявка, он отправлял заранее сохраненное сообщение, в котором он указывал ассортимент наркотических средств, которые есть в наличии, цену каждого наркотического средства, районы, где есть закладки и способы оплаты. После поступления денежных средств на счет киви-кошелька, он переводил их на 

<

данные изъяты>, которые также приобрел на сайте «Гидра», данные карты были зарегистрированы на неизвестных ему людей. С конца 2019 года или начала 2020 года он прекратил работу с оплатой через «киви»-кошельки, стал использовать для оплаты биткоины. Для этого он скачал приложение биткоин-кошелька, для регистрации он вводил свой номер телефона, после чего кошелек регистрировался, и он мог его пополнять, как с 

<

данные изъяты>, так и с киви-кошелька. Также использовал для оплаты 

<

данные изъяты> «МТС» №. Стоимость наркотических средств составляла 1 400 рублей за 1 грамм марихуаны, и 4 000 рублей за 3 грамма марихуаны, тайники по 3 грамма, он делал в основном в 

<

адрес>, чтобы ему не приходилось ездить в тот район часто и делать «закладки». После поступления денежных средств на счет, указанный в сообщении, отправленном заказчику, он отправлял ему адрес уже заранее оставленной «закладки» с описанием как найти тайник. В случае возникновения проблем с указанным ему тайником, он находился на связи с покупателем, помогал ему отыскать тайник. Работал он на свой магазин один, так как клиентов было не так много и со всем справлялся, он самостоятельно, т.е. забирал мелкооптовые партии от поставщика «Гидра», фасовал на мелкие – разовые дозы, в зависимости от заказа, после чего размещал по тайникам. Он делал заказы на торговой площадке «Гидра» по 100 грамм марихуаны каждого сорта. Последнюю «закладку» с наркотическими средствами марихуаной и гашишем он заказал на сайте «Гидра». Марихуана и гашиш, изъятые у него в ходе личного досмотра и обыска в квартире по 

<

адрес>31, 

<

адрес> принадлежат ему, он приобрел их одной партией. Наркотические средства он получил в конце декабря 2019 г. в тайнике в 

<

адрес>, в стороне 6-го километра. В данную партию входили наркотические средства: марихуана сортов: «Lemon, «West Coast OG», «White Widow», сокращенное наименование «WW», а также гашиш. Все эти наркотические средства он приобрел у «Гидра» для сбыта через свой интернет магазин «MsDrDg» в мессенджере «Telegram». Через какое-то время он понял, что доход от реализации наркотических средств растительного происхождения невысокий, тогда он с целью реализации наркотических средств решил начать распространение синтетических наркотических средств. Тогда он зашел на канал «MaksimWork». Когда он зашел на этот канал, он нажал на вкладку «написать сообщение» и написал, «что продаете?». Ему скинули прайс-лист с наркотическими средствами синтетического происхождения, он сообщил, что ему необходимо приобрести мелкооптовую партию около 40 грамм наркотического вещества «соль». Ему сообщили, что возможно приобрести такую партию, но не сразу, а через какое-то время, как только партия будет готова то ему с данного канала сообщили, что партия готова и указали ему адрес тайника, где он мог забрать партию наркотического вещества. Также оператор канала «MaksimWorк» сообщил ему, что такая партия будет стоить 25 000 рублей, оплату производил со своего крипто-кошелька на крипто-кошелек оператора, который он ему указал в сообщении, оплата осуществлялась биткоинами. Данную партию наркотического вещества «соль» он приобрел в конце ДД.ММ.ГГГГ года на канале «MaksimWork». С канала «MaksimWork» ему пришло сообщение с указанием адреса тайника с наркотическим средством - 

<

адрес>, гаражный кооператив на 

<

адрес>, за гаражом №. Наркотическое средство упаковано было в зип-лок, обмотанный молярным скотчем. Указанный вес он принес домой: 

<

адрес> и хранил до момента изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ Через несколько дней, после приобретения им синтетического наркотического средства, он решил начать фасовку, он расфасовал по 0,5 грамма наркотика, и упаковывал. Свертки по 0,5 грамм он распространял через свой магазин, часть «закладок» он разложил, и часть уже сбыл неизвестным ему приобретателям бесконтактным способом посредством сети «Интернет», а часть только расфасовал и подготовил к последующему сбыту, но не смог довести свой умысел до конца, так как был задержан сотрудниками полиции. Кроме того, в конце декабря 2019 года в 

<

адрес>, в стороне 6-го километра, он через закладку получил наркотические средства от поставщика «Гидра» марихуану и гашиш, которую также хранил по адресу 

<

адрес>, до изъятия их сотрудниками полиции. Указанные наркотические сродства он хранил исключительно для сбыта через свой магазин, работать на «Максимворк», он не планировал, он использовал данный магазин, как поставщика синтетических наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ он работал только от своего магазина, в течение дня раскладывал закладки, всего он разложил около 5 «закладок» с марихуаной и пару закладок с «солью». Закладки были расположены в районе 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также у металлической ограды 

<

адрес> и точно помнит, что одну закладку он положил у ворот 

<

адрес>. Слева от калитки. Также может показать адреса закладок, где он получил партии наркотических средств, как марихуаны, так и соли. Осмотрев переписку с аккаунтом «Аlena777», может пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ в 15:53 час. в приложении «Телеграмм», установленном на телефоне Мейзу, который он использовал для сбыта наркотических средств через свой аккаунт «MsDrDg» ему пришло сообщение от аккаунтам «Alena 777»: «Пт», что означает привет, он в ответ отправил стандартное сообщение: «Привет. Работаю. Шишки. White Widow 1г – 1.400р. West Coast 3г-4000р. Гашишь 0.5г – 1.500р. Район Новоильинский, Центральный. Оплата Биткоином: 34u3nrvi4TGUZJ5sLj4syWffkia2F4gUvR. Счет телефона №(мтс)». От «Alena 777» вновь пришло сообщение в 15.54: «В центре есть вдова (легенький адрес)?» (это значит есть ли сорт марихуаны White Widow), он ответил в 15:59: «да». Затем сообщение от «Alena 777» в 16:00 «Ок щас переведу», в 16.20 «деньги ушли 1350» в 16.20 «ничего что с комиссией?)» Он проверил, ему на счет телефона МТС +№ поступили денежные средства в сумме 1350 рублей, о чем пришло смс сообщение. Тогда, поняв, что оплата за наркотические средства поступила, он написал ответ в 16:29: «WW. Энтузиастов 55. Встал лицом к входу в забор. Слева у колонны. Слева в снегу. Фольга». Ему пришло в 17 час. сообщение «Все ровно, красиво». Тогда он понял, что сбыт наркотического средства состоялся. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он продолжал размещать закладки по тайникам. ДД.ММ.ГГГГ около 4 часов ночи он, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств от своего интернет – магазина «MsDrDg», с заранее подготовленными и расфасованными на разовые дозы потребления 11 свертками с наркотическим веществом марихуана, которое расфасовал следующим способом: в пакетики клип-боксы по 1 гр наркотического средства – марихуана, в 8 пакетиках одного сорта, а в трех пакетиках другого сорта. Каждый пакетик он замотал в фольгу, и крепко сжал каждый сверток, 8 свертков с марихуаной лежали в левом кармане, а три свертка с марихуаной другого сорта лежали в правом кармане. Он намеревался разложить закладки в 

<

адрес>, чтобы данные адреса отправлять клиентам его интернет-магазина. Сразу после выхода из арки между домами № и № по 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, которые представились, предъявили удостоверение и сообщили, что его подозреваюсь в незаконном обороте наркотиков. Он сразу сообщил что у него при себе находится наркотическое средство «марихуана» и сотовый телефон Meizu, посредством которого он общается с неизвестными ему покупателями, с целью сбыта неопределенному кругу лиц наркотических средств и что он готов все добровольно выдать. После чего, его пригласили в служебный автомобиль «Газель», который был припаркован неподалеку от арки, где ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух участвующих лиц мужского пола был проведен его личный досмотр, в ходе которого из левого кармана надетой на нем куртки обнаружено и изъято 8 свертков фольги с полимерными пакетами с наркотическим средством «марихуана». Из правого кармана куртки было изъято 3 аналогичных фольгированных свертка, которые он намеревался сбыть неопределенному кругу лиц, а также сотовый телефон Meizu с находящимися в нем сим-картами М№; Теле-2 – №, который он использовал для сбыта наркотических средств. О чем составлен протокол личного досмотра, в котором поставили подписи все участвующие лица. После чего, сотрудники полиции ему объявили, что по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства марихуаны по адресу 

<

адрес>, Свидетель №1 возбуждено уголовное дело, и предъявили ему постановление о производстве обыска в жилище: 

<

адрес>, где он проживает, после чего он и понятые, совместно с сотрудниками полиции направились к нему домой: 

<

адрес>. Он сразу указал что в комнате, в нижней полке шкафа находится пластиковый контейнер с наркотическими средствами. Среди них «гашиш» и «марихуана», которые он приобретал на сайте «Гидра», и «соль» с «реагентом» которые он приобрел через магазин аккаунта «максимворк». Все указанные наркотические средства, предназначены для продажи в его интернет-магазине в мессенджере «Телеграм»- «MsDrDg». Так в ходе обыска из его квартиры изъято: - пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения внутри. В данном контейнере находилось наркотическое средство - марихуана, которую он приобрел на сайте «Гидра» и предназначено для продажи в его интернет-магазине в мессенджере «Телеграм»- «MsDrDg»; - полимерный пакет с твердым веществом растительного происхождения, который был помещен в пустой полимерный пакет. В данном пакете находилось наркотическое средство - гашиш, которое он приобрел на сайте «Гидра», предназначенное для продажи в его интернет-магазине в мессенджере «Телеграм»- «MsDrDg; - упаковочный материал, который он использовал для оформления закладок; - электронные весы со следами фасовки марихуаны, которые он использовал для взвешивания наркотических средств; - мерная ложка со следами фасовки синтетического наркотического средства, которую он использовал для фасовки синтетических наркотических средств,; - 5 свертков фольги с полимерным пакетом с порошкообразным веществом внутри; - полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. В данном пакете находилось наркотическое средство - гашиш, которое он приобрел на сайте «Гидра», предназначенное для продажи; -полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. В данном пакете находилось наркотическое средство – «реагент», которые он приобрел через аккаунт MaksimWork, предназначенное для продажи в его интернет-магазине в мессенджере «Телеграм»; - полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. В данном пакете находилось наркотическое средство – «соль», которое он приобрел для продажи в его интернет-магазине. Далее на компьютерном столе в зале обнаружена 

<

данные изъяты> ФИО3 №, которая изъятая. Сотовый телефон Айфон 5 imei № сим картой №, который он использовал для приобретения наркотических средств с сайта «Гидра». Сотовый телефон Айфон 7 imei № с сим картой №. На кухне во встроенном холодильнике под окном обнаружено 4 стеклянных банки с веществом растительного происхождения внутри – марихуаной, которые изъяты. В данных стеклянных банках находилось наркотическое средство - марихуана, которую он приобретал на сайте «Гидра» и предназначенную для продажи в его интернет-магазине в мессенджере «Телеграм»- «MsDrDg». В ходе обыска он пояснил сотрудникам полиции и понятым, что все наркотические средства, находящиеся в данной квартире, принадлежат только ему, что он проживает один и все наркотические средства хранил с целью сбыта неопределенному кругу лиц. Подтверждает, что он ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 30 минут осуществил незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты> грамма, бесконтактным способом посредством оставления закладки на улице, около ворот по адресу 

<

адрес>. Вину признает, в содеянном раскаивается. Все изъятые наркотические средства в квартире по адресу: 

<

адрес>31 принадлежат ему, он все наркотические средства растительного происхождения - марихуану и гашиш приобрел в конце 

<

данные изъяты> года через торговую площадку «Гидра» и все наркотические средства синтетического происхождения – «соль» и «реагент», приобрел также в конце декабря 2019 года через аккаунт в «Телеграм» «MaksimWork», наркотическое средство растительного происхождения он подобрал из тайника в 

<

адрес> в сугробе около погреба, расположенного рядом со зданием по адресу ул. 

<

адрес> №а 

<

адрес>, наркотическое средство синтетического происхождения он приобрел в 

<

адрес> в гаражном кооперативе на 

<

адрес>. Все эти наркотические вещества он собирался сбывать лично, через свой интернет-магазин, но не смог довести свой умысел, так как как был задержан сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 200-204, т. 1 л.д. 210-214, т. 2 л.д. 218-229, т. 2 л.д. 70-81, т. 3 л.д. 88-99).

- в качестве обвиняемого при проверке показаний на месте, в ходе которой ФИО2 в присутствии защитника и понятых рассказал и на месте показал об обстоятельствах совершённых им преступлений, а именно: ФИО2 пояснил, что готов указать место, где он приобрел наркотическое средство синтетической группы. В 

<

адрес> в гаражном кооперативе по 

<

адрес>, у крайнего гаража № в левом ряду где, зайдя за гараж, ФИО2 указал, что в этом месте в сугробе он через тайник-закладку приобрел сверток с наркотическим веществом синтетической группы. После чего, по указанию ФИО2 участвующие лица проследовали в 

<

адрес>, по ул. 

<

адрес>, до здания 

<

адрес> 

<

адрес>, после которого повернули направо, прошли в третий ряд погребов, где, ФИО2 пояснил, что в декабре 2019 года в сугробе он приобрел через тайник-закладку наркотические средства растительного происхождения. После чего ФИО2 указал на бетонное ограждение по 

<

адрес>, слева от входа на территорию, и сообщил, что в сугробе ДД.ММ.ГГГГ он осуществил сбыт наркотического средства – марихуана Свидетель №1 После чего ФИО4 указал на металлический забор в районе здания по 

<

адрес> и пояснил, что в данном месте, он также сделал тайник - закладку со свертком наркотического средства синтетической группы для неизвестного ему приобретателя. После этого ФИО4 указал, что в съёмной квартире по 

<

адрес>, 

<

адрес>, он хранил наркотические средства растительного происхождения и синтетической группы для их последующего сбыта неопределенному кругу лиц с момента приобретения и до изъятия сотрудниками полиции то есть до ДД.ММ.ГГГГ (т. 3. л.д. 27-38).

Виновность ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель ФИО5 суду показала, что подсудимый ее сын, которого она может охарактеризовать исключительно с положительной стороны. В баке сын не состоит, на иждивении никого не имеет, с 2015 г. проживает в 

<

адрес>, ей материально не помогает. В армии не служил, так как в 11 лет у него была спортивная 

<

данные изъяты>, сломан 

<

данные изъяты>. Об обстоятельствах произошедшего ей ничего не известно. 

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что с подсудимым лично не знакома. Она периодически употребляет наркотические средства «марихуану». В ДД.ММ.ГГГГ г. она узнала, что в сети Интернет через мессенджер «Телеграм» можно приобретать наркотики «марихуану» бесконтактным способом путем поднятия «закладки». Для этого ей нужно в указанном мессенджере найти аккаунт с названием «@MsDrDg». ДД.ММ.ГГГГ она решила приобрести для личного употребления наркотик «марихуану». Для этого она через свой сотовый телефон «Samsung» зашла в мобильное приложение «Телеграм», где нашла аккаунт «@MsDrDg». В дневное время ДД.ММ.ГГГГ она написала на данный аккаунт «Пт». На это ей почти сразу ответили сообщением «Привет. Работаю. Шишки». Она знала, что в сленге у наркозависимых лиц под «шишками» понимается «трава марихуана». Также в ответном сообщении были перечислены расценки на разные сорта марихуаны и способы оплаты: перевести биткоинами или пополнить счет сим-карты. Она выбрала пополнение счета сим-карты, ей так было удобнее. Она также спросила, есть ли в 

<

адрес> «закладка» с несложным адресом для ее поиска, оператор ответил «да». После этого она через платежный терминал (мультикассу), расположенную по 

<

адрес>, перевела 1400 рублей на счет телефона с номером +№, который ей ранее написали в «Телеграм». Она ответила в «Телеграм», что перевела деньги, после чего ей ответили «WW. 

<

адрес>», то есть сообщили адрес, где для неё оставили «закладку» с наркотиком. После этого она направилась по указанному адресу, после чего она в снегу недалеко от 

<

адрес> возле ворот нашла сверток из фольги, внутри которого она обнаружила вещество растительного происхождения, внешне похожее на марихуану. Найденный сверток с марихуаной она убрала в карман. После этого она пошла в сторону 

<

адрес> мимо 

<

адрес>, она увидела двух мужчин, в одном из которых она узнала сотрудника полиции. Она испугалась, что её задержат за приобретение и хранение наркотиков, поэтому решила сама подойти к сотруднику и выдать имеющиеся у неё наркотики. Подойдя к сотруднику она сказала, что у неё при себе есть наркотическое средство, которое она желает добровольно выдать. Её привезли в отдел полиции, где в присутствии понятых сверток с наркотическим средством ею был добровольно выдан сотрудникам полиции. В присутствии её и двух понятых был вскрыт сверток, внутри которого было вещество растительного происхождения, внешне похожее на марихуану.

Свидетель Свидетель №4 суду показал, подсудимого видел один раз, когда ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он находился в 

<

адрес>, неподалеку от ТРЦ «Сити Молл», где к нему подошли сотрудники полиции и пригласили поприсутствовать в ходе личного досмотра мужчины. Он согласился, кроме него пригласили еще одного парня, ранее ему не знакомого. Далее они проследовали во двор 

<

адрес>, где сотрудники полиции задержали парня, который представился как ФИО4. Далее в присутствии него и еще одного мужчины был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого из левого кармана надетой на нем куртки, ФИО4 добровольно выдал 8 свертков фольги с полимерными пакетами с веществом растительного происхождения, и пояснил, что это наркотическое средство - «марихуана», которое он намеревался сбыть незнакомым лицам посредством оставления тайников – «закладок». Из правого кармана куртки ФИО2 изъято 3 аналогичных фольгированных свертка, с полимерными пакетами с веществом растительного происхождения, ФИО4 пояснил, что это наркотическое средство - «марихуана», которое он так же хотел сбыть незнакомым лицам посредством оставления тайников – «закладок». Также был изъят мобильный телефон Meizu с находящимися в нем сим-картами МТС и Теле-2. ФИО2 пояснил, что данный телефон он использовал для сбыта наркотических средств. После чего, сотрудники полиции сообщили, что в квартире, расположенной по адресу 

<

адрес> будет произведен обыск и предложили поприсутствовать в качестве понятых при производстве обыска, на что он и второй мужчина согласились. ФИО4 пояснил, что данную квартиру он арендует и хранит в ней наркотические средства марихуану, гашиш, «соль» и «реагент» с целью последующего сбыта. Когда они зашли в квартиру, ФИО2 сразу указал, что в комнате в шкафу находится пластиковый контейнер с наркотическими средствами: «гашиш» и «марихуана», которые он приобретал на сайте «Гидра», а также «соль» с «реагентом», которые он приобрел через магазин «максимворк» в мессенджере «Телеграм». Кроме того, были изъяты пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения внутри, полимерный пакет с твердым веществом растительного происхождения, упаковочный материал, который как пояснил ФИО4, он использовал для оформления закладок, электронные весы со следами фасовки вещества растительного происхождения, мерная ложка со следами фасовки порошкообразного вещества светлого цвета, 5 свертков фольги с полимерным пакетом с порошкообразным веществом внутри, полимерные пакеты с порошкообразным веществом внутри. ФИО4 пояснил, что в данных пакетах находилось наркотические средства – гашиш, «реагент», «соль». На компьютерном столе в зале обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты>, сотовый телефон Айфон 5, ФИО4 пояснил, что использовал телефон для приобретения наркотических средств. На кухне во встроенном холодильнике под окном обнаружено 4 стеклянных банки с веществом растительного происхождения внутри – 

<

данные изъяты>. ФИО4 пояснил, что в стеклянных банках находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Подсудимый пояснял, что все наркотические средства, находящиеся в квартире, принадлежат ему, что он проживает один и все наркотические средства хранил с целью сбыта неопределенному кругу лиц.

Свидетель Свидетель №2 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ ее пригласили сотрудники полиции для участия в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий, она согласилась. Кроме неё была приглашена вторая понятая Свидетель №3. Они проехали в помещение ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, где в их присутствии была досмотрена Свидетель №1, которая добровольно выдала из кисти правой руки свёрток фольги, внутри которого находился маленький пакетик с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета внутри. Данный сверток был упакован в пустой бумажный конверт. Так же Свидетель №1 добровольно выдала кассовый чек об оплате наркотического средства через мультикассу. В ходе личного досмотра Свидетель №1 пояснила, что выдала сверток с наркотическим средством, которое она приобрела бесконтактным способом через интернет мессенджер «Телеграмм». Также Свидетель №1 демонстрировала свой сотовый телефон, в котором показала переписку с продавцом наркотика в «Телеграме», в переписке имелась фотография места, где была оставлена продавцом «закладка» с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес> в снегу у ворот. 

Свидетель Свидетель №3 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ её и Свидетель №2 пригласили сотрудники полиции для участия в качестве понятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Находясь по 

<

адрес>, в их присутствии была досмотрена Свидетель №1, которая добровольно выдала из правой руки свёрток фольги, внутри которого находился маленький пакетик с веществом темно-зеленого цвета внутри. Данный сверток был упакован в пустой бумажный конверт. Также Свидетель №1 добровольно выдала кассовый чек об оплате наркотического средства через мультикассу. В ходе личного досмотра Свидетель №1 пояснила, что выдала сверток с наркотическим средством, которое она приобрела бесконтактным способом через интернет мессенджер «Телеграмм». Свидетель №1 им демонстрировала свой сотовый телефон, в котором показала переписку с продавцом наркотика в «Телеграме», в переписке имелась фотография места, где была оставлена продавцом «закладка» с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество, изъятое в ходе личного досмотра у Свидетель №1, массой 0,821 грамма, является каннабисом (марихуаной), который включен в Список I, раздела наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (т.1 л.д. 125-127).

Согласно заключению химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения в 11 свертках, массой 10,03 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), который включен в Список I, раздела наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (т.1 л.д. 233-235).

Согласно заключению химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество растительного происхождения, изъятое в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>31 

<

адрес>, является каннабисом (марихуаной), который включен в Список I, раздела наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. На момент проведения экспертизы масса каннабиса (марихуаны) составила 88,5 грамма (т.2 л.д. 113-116).

Согласно заключению химической судебной экспертизы №э№ от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество растительного происхождения, изъятое в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>31 

<

адрес>, является каннабисом (марихуаной), который включен в Список I, раздела наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. На момент проведения экспертизы масса каннабиса (марихуаны), составила 63,0 грамма (т. 2 л.д. 122-125).

Согласно заключению химической судебной экспертизы №э№ от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество растительного происхождения, изъятое в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>31, 

<

адрес>, является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который включен в Список I, раздела наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. На момент проведения экспертизы масса данного вещества составила 43,745 грамма (т. 2 л.д. 131-133).

Согласно заключению химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество растительного происхождения, изъятое в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>31, 

<

адрес>, является каннабисом (марихуаной), который включен в Список I, раздела наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. На момент проведения экспертизы масса каннабиса (марихуаны), составила 64,30 грамма (т. 2 л.д. 139-141).

Согласно заключению химической судебной экспертизы №э№ от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество растительного происхождения, изъятое в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>31, 

<

адрес>, является каннабисом (марихуаной), который включен в Список I, раздела наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. На момент проведения экспертизы масса 

<

данные изъяты> грамма (т. 2 л.д. 147-149).

Согласно заключению химической судебной экспертизы №э/№ от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе обыска в жилище по 

<

адрес>31, 

<

адрес>, вещество является наркотическим и содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 155-157).

Согласно заключению химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество растительного происхождения, изъятое в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, является 

<

данные изъяты> который включен в Список I, раздела наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса 

<

данные изъяты> на момент проведения экспертизы составила 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 163-165).

Согласно заключению химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ на представленном на экспертизу объекте - ложке из металла серебристо-серого цвета» обнаружены следы наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным – 

<

данные изъяты>. На момент проведения экспертизы определить массу вещества не представляется возможным по причине малого (следового) количества.

Вещество растительного происхождения «обнаруженное на электронных весах» является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) на момент проведения экспертизы, составила 

<

данные изъяты> грамма (т. 2 л.д. 171-175).

Согласно заключению химической судебной экспертизы № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ представленное порошкообразное вещество растительного происхождения, изъятое в ходе обыска в жилище по 

<

адрес>, 

<

адрес> является 

<

данные изъяты>), который включен в Список I, раздела наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса гашиша на момент проведения экспертизы составила 

<

данные изъяты> грамма (т. 2 л.д. 181-183).

Согласно заключению химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество, изъятое в ходе обыска в жилище по 

<

адрес>, 

<

адрес> содержит в своем составе этилон, который является производным – 

<

данные изъяты> и его производные, в том числе 

<

данные изъяты>), включены в Список I, раздела наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества на момент проведения экспертизы составляет 

<

данные изъяты> грамма. (т. 2 л.д. 189-191).

Согласно заключению химической судебной экспертизы №э№ от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещества, находящиеся в 5 свертках фольги, изъятых в ходе обыска в жилище по 

<

адрес>, 

<

адрес>, содержат в своем составе 

<

данные изъяты> и его производные, включены в Список I, раздела наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Общая масса вещества на момент проведения экспертизы, составила 

<

данные изъяты> грамма (т. 2 л.д. 197-199).

Также, виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждается следующими письменными доказательствами:

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в дежурную часть ОП «Центральный» поступил материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту добровольной выдачи Свидетель №1 наркотического средства - 

<

данные изъяты>, который включен в список I, раздела наркотических средств, масса которого составляет 0,

<

данные изъяты> грамма (т.1 л.д. 2).

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> обратилась Свидетель №1, которая пояснила, что имеет при себе наркотическое средство и желает его добровольно выдать (т. 1 л.д. 3). 

- протоколом личного досмотра Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Свидетель №1 добровольно выдала из кисти правой руки сверток малярного скотча со свертком фольги, внутри которого полимерный пакет «клип-бокс» с веществом растительного происхождения внутри. Также Свидетель №1 добровольно выдала чек об оплате денежных средств за наркотическое вещество, мобильный телефон «Самсунг», в котором Свидетель №1 показала переписку с «@MsDrDg» о приобретении наркотических средств (т. 1 л.д. 6-8).

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, массой 

<

данные изъяты> грамма, является каннабисом 

<

данные изъяты>), который включен в Список I, раздела Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (т. 1 л.д. 12-13).

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены указанные выше: - протокол личного досмотра Свидетель №1; - фототаблица, на которой отражены 4 фотографии мобильного телефона «Самсунг» в котором в приложении «Телеграм» зафиксирована переписка с аккаунтом «MsD», согласно которой аккаунт «MsD» по запросу Свидетель №1 отправил сообщение с ассортиментом и стоимостью наркотических средств. Свидетель №1 сделала заказ на наркотическое средство «вдова», после чего сообщила о факте перечисления денежных средств в сумме 1350 рублей. Далее от «MsD» ей поступил адрес местонахождения тайника-«закладки», Свидетель №1 отправляет фотографию с просьбой указать точное местонахождение тайника, ей приходит ответ с изображением с графической отместкой местонахождения тайника. После чего Свидетель №1 уведомляет «MsD» о нахождении тайника; - бумажный чек об оплате 1350 рублей на номер телефон № через терминал № по 

<

адрес> г. 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. в 16:23ч.; расписка Свидетель №1 о получении мобильного телефона «Самсунг», изъятого в ходе личного досмотра; - справка об исследовании №и/12 -29 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 18-29. Осмотренные документы признаны, приобщены к уголовному делу в качестве иных документов (т. 1 л.д. 30-31). 

- протоколом осмотра предметов и документов, согласно которого осмотрены полимерные пакеты, с находящимися внутри наркотическими средствами. Наркотические средства признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательства, помещены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП «Центральный» Управления МВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 134-146). 

- протоколом осмотра предметов и документов, согласно которого осмотрены 

<

данные изъяты>», №, держатель карты «Aleksey Sunin», тип карты Visa, рулон с фольгой, рулон липкой ленты белого цвета, два пакета клип-бокс с надписями «zip-lock bag 100 шт.», внутри которых находятся пустые прозрачные пакеты клип-бокс (т. 1 л.д. 147-148). Осмотренные предметы признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, помещены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП «Центральный» Управления МВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д. 149151).

- рапортом, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 4 час. в ходе ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес> задержан ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>31. В ходе личного досмотра ФИО2, у последнего было обнаружено и изъято 11 фольгированных свертков с пакетами «клип-бокс» с веществом растительного происхождения внутри, с наркотическим средством – «

<

данные изъяты> грамм, которое ФИО2 приготовил к незаконному сбыту (т. 1 л.д. 156).

- материалами оперативно-розыскной деятельности:

- рапортом, согласно которого в ходе проведенных ОРМ установлено, что сбыт наркотических средств Свидетель №1, осуществил неустановленный парень с маской на лице, проживающий по адресу 

<

адрес>. ОРМ «Наблюдение» осуществлялись ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 05 минут по 04 часов. ОРМ «Наблюдение» велось за подъез

<

адрес>. В результате проведения ОРМ ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 58 минут из подъезда № 

<

адрес>, вышел парень и направился вдоль дома, к арке, расположенной в 

<

адрес>. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в 4 часа в ходе ОРМ «Наблюдение» при выходе из арки, расположенной в 

<

адрес>, был задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий по адресу 

<

адрес>(т. 1 л.д. 161). 

- протоколом личного досмотра, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО2 в присутствии понятых Свидетель №4, Свидетель №5 В ходе досмотра из левого кармана куртки ФИО2 обнаружено и изъято 

<

данные изъяты>, из правого кармана куртки ФИО4 изъято 

<

данные изъяты> свертка, которые помещены в полиэтиленовый пакет. Так же был обнаружен и изъят сотовый телефон Meizu с сим картами: Теле2 - 8 №, М№ (т. 1 л.д. 162-163).

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, находящееся в 

<

данные изъяты> свертках, представленное на исследование, является 

<

данные изъяты>) относится к наркотическим средствам, включенным в Список I, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. Масса представленного вещества, составила суммарно 

<

данные изъяты> грамма (т. 1 л.д. 166-167).

Материалы оперативно-розыскной деятельности, указанные выше, осмотрены, о чем составлен протокол, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов (т. 1 л.д. 175-198).

- протоколом задержания, согласно которого ФИО2 задержан в 16 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ (т. 1 л.д. 205-206).

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен файл (мультифора), с находящимися внутри пакетами клип-бокс с растительным веществом внутри (

<

данные изъяты> грамма, с учетом израсходованного, а также осмотрены отрезки фольги (т. 1 л.д. 237-238). Осмотренные предметы и вещества признаны, приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 239-241).

- протоколом выемки, согласно которого свидетель Свидетель №1 добровольно выдала сотовый телефон «Samsung», который был осмотрен, о чем составлен протокол, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 6-7, 8-10,11). В ходе осмотра сотового телефона обнаружено мобильное приложение «Телеграм», в котором имеется переписка с аккаунтом «@MsDrDg» под ником «MsD» (созданный подсудимым для сбыта наркотических средств) от ДД.ММ.ГГГГ между владельцем телефона (Свидетель №1) и оператором (подсудимым), в которой идет переписка о продаже наркотического средства, способа оплаты: Свидетель №1 – ФИО6 - Привет. Работаю. Шишки. White Widow: 1г – 1.400р. West coast OG: 3г – 4000р. Гашиш: 0,5г – 1.500р. Район: Новоильинский. Центральный. Способы оплаты: Биткоином: 34u3nrvi4TGUZJ5sLj4sy. Счет телефона: № (мтс). @MsDrDgInfo.), а также о месте нахождения закладки с наркотическим средством: Свидетель №1 - В центре есть вдова (легенький адрес)? ФИО4 - WW. Энтузиастов 55. Встал лицом к входу в забор. Слева у колонны. Слева в снегу, фольга. Также осмотрен чек о перечислении на номер телефона № (который находился в пользовании подсудимого) денежных средств за наркотическое средство в сумме 1350 рублей (т. 2 л.д. 6-10). Сотовый телефон, чек признаны, приобщены к уголовном уделу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 11). Сотовый телефон возвращен Свидетель №1 (т. 2 л.д. 12-13).

- протоколом осмотра документов, в ходе которой осмотрена информация о соединениях 

<

данные изъяты> №. В ходе осмотра установлено, что указанный 

<

данные изъяты> зарегистрирован на ФИО7 (однако, фактически находился в пользовании подсудимого ФИО2). На 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> №, ДД.ММ.ГГГГ поступил платеж через терминал на сумму 1350 рублей. Так же имеется информация об использовании услуги «MTS Dengi», что свидетельствует о частых переводах денежных средств с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Использование данной услуги происходит по адресу местоположения базовой станции: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 26-29). Информация о соединениях признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 28-30).

- протоколом осмотра документов, в ходе которого осмотрена информация о соединениях абонентов: 

1). № (зарегистрирован на ФИО2), активирован с ДД.ММ.ГГГГ, использовался с мобильным телефоном IMEI № (судом установлено, что мобильный телефон IMEI № Iphone 7 с сим-картой № был изъят ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>31). В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ абонент находился в зоне действия базовых станций 

<

адрес>

2). № (зарегистрирован на ФИО8), активирован с ДД.ММ.ГГГГ, использовался с мобильным телефоном IMEI № (судом установлено, что мобильный телефон IMEI № Iphone 5 с сим-картой № был изъят ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>31. Единственная обслуживающая базовая станция расположена по адресу: 

<

адрес>, что находится в непосредственной близости с адресом места жительства ФИО2 – 

<

адрес> 

<

адрес>). 

3). № (зарегистрирован на ФИО9) активирован с ДД.ММ.ГГГГ, использовался с мобильным телефоном IMEI № (судом установлено, что мобильный телефон IMEI № MEIZU с сим-картой № изъят ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ абонент находился в зоне действия базовых станций 

<

адрес>. Обслуживающая базовая станция расположена по адресу: 

<

адрес>, что находится в непосредственной близости с адресом места жительства ФИО2 – 

<

адрес> 

<

адрес>). С учетом изложенного, суд считает установленным, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ во время сбыта наркотических средств бесконтактным способом посредством сети «Интернет» Свидетель №1, находился в 

<

адрес>. Информация о соединениях признан и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 37-47).

- протоколом обыска в жилище ФИО2 по 

<

адрес>, 

<

адрес>, согласно которому в ходе следственного действия обнаружено и изъято: - маленький контейнер с веществом растительного происхождения внутри; - 5 фольгированных свертков с полимерными пакетиками «клип-бокс», внутри с порошкообразным веществом; - полимерный пакет с твердым веществом растительного происхождения внутри; - два полимерных пакета с порошкообразным веществом; - полимерный пакет с упаковочным материалом (рулон фольги, маток липкой ленты, пустые пакетики «клип-бокс»); - полимерный пакет с электронными весами; - полимерный пакет с мерной ложкой. Изъятое помещено в опломбированные пакеты. Кроме того, изъяты: - мобильные телефоны «Айфон 5», «Айфон 7», которые помешены в бумажный конверт; - 

<

данные изъяты>, которая помешена в полимерный пакет. Из стенного холодильника были изъяты 4 стеклянных банки, в которых находилось вещество растительного происхождения. Каждая банка помещена в отдельный пакет. Также был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошковым веществом, который помещен в пустой полимерный пакет (т.2 л.д. 94-98).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого осмотрены: два полимерных пакета со стеклянными банками с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) внутри, а также полимерный пакет, внутри которого находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>). Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 201-206).

- протоколом проверки показаний свидетеля Свидетель №1 на месте, в ходе которой последняя рассказала и на месте показала, что ДД.ММ.ГГГГ она решила приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>», для чего используя менеджер «Телеграмм» через свой аккаунт «Alena 777» нашла аккаунт, который занимается продажей наркотических средств. Она открыла чат с аккаунтом, спросила про наркотические средства. С аккаунта 

<

данные изъяты>» ей ответили сообщениями с сортами марихуаны, расценками и способом оплаты. Она выбрала марихуану сорта «WW» стоимостью 1400 рублей. Оплата 1350 рублей через мультикассу, пополнив номер +№, который ей сообщили при переписи в «Телеграмм», после чего ей сразу поступил ответ с адресом 

<

адрес>», а также в ходе переписки указали на место, а именно углубление в заборе, где для нее была оставлена закладка с наркотическим средством (т. 3 л.д. 1-7).

- протоколом выемки, в ходе которого свидетель ФИО10 добровольно выдала договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, который был осмотрен, о чем составлен протокол, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве иных документов. Договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ заключен между ФИО10 (наймодатель) и ФИО2 (нанимателем). По договору, ФИО10 передала, а ФИО2 принял в пользование для проживания квартиру по 

<

адрес>, 

<

адрес>, на срок 11 месяцев (т. 3 л.д. 14-23).

- протоколом осмотра мобильного телефона Meizu, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, с участием ФИО2 и его защитника. В заметках телефона обнаружены три заметки - рекламный текст, описывающий три вида наркотического средства: «GSC» «WW», «OG» - West Coast OG». При осмотре папки «Галерея» обнаружены следующие файлы: Project Cature (31) – на котором изображена металлическая ограда в столбиках оранжевого цвета и калитка, внизу вдоль фундамента на левом столбике отмечен круг красного цвета. Изображение полностью идентично изображению, которое имеется в переписке с продавцом наркотического средства «MsD» в мобильном телефоне в приложение «Телеграмм», изъятом в ходе выемки у свидетеля Свидетель №1 Также, в памяти мобильного телефона, имеется фотография, сделанная ДД.ММ.ГГГГ в 16:52:02, которая идентична изображению, на котором отмечен красный круг и изображению, которое имеется в переписке с продавцом наркотического средства «MsD» в мобильном телефоне в приложение «Телеграмм», изъятом в ходе выемки у свидетеля Свидетель №1 Владелец телефона Meizu использует 

<

данные изъяты> М№ и 

<

данные изъяты> «Теле2» 

<

данные изъяты> (которые находились в пользовании подсудимого). В телефоне установлено приложение-мессенджер «Телеграм», в данном приложении открыт аккаунт «MsD», (имя пользователя: «MsDrDg») привязанный к номеру №. В приложении имеется переписка с пользователем «Alena777» о приобретении наркотического средства и поиску оставленного тайника с наркотическим средством, полностью идентичная осмотренной в мессенджере «Телеграм» с продавцом наркотического средства «MsD» в мобильном телефоне в приложение «Телеграмм», изъятом в ходе выемки у свидетеля Свидетель №1 Кроме того, в памяти телефона содержится информация о том, что на счет абонента № (МТС) поступили денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 350 рублей, данный номер указан в сообщениях о продаже наркотических средств в приложении – мессенджере «Телеграм», как номер, на который можно внести денежные средства для приобретения наркотических средств. Участвующий ФИО2 указывал, что данный мобильный телефон он пользовал для сбыта наркотических средств через специально созданный им аккаунт «MsDrDg», в том числе для сбыта наркотического средства Свидетель №1 Вышеуказанный телефон признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д. 43-56).

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО11 добровольно выдал наркотические средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №1 и ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, а так же в ходе обыска в жилище по 

<

адрес> 

<

адрес>, а именно: 

- полимерный пакет со стеклянной банкой, внутри которой находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>;

- полимерный пакет со стеклянной банкой, внутри которой находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>;

- полимерный пакет, внутри которого находится наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> грамма.

- полимерный контейнер, внутри которого находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> грамма;

- полимерный пакет, внутри которого находится металлическая ложка, на которой обнаружены следы вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> 

- полимерный пакет, внутри которого находятся электронные весы, на которых обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты> грамма;

- полимерный пакет, внутри которого находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> грамма;

- полимерный пакет, внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> грамма;

- пять свертков из фольги, внутри которых находится вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> грамма;

- сверток фольги, внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Центральный» Управления МВД России по 

<

адрес> (т. 3 л.д.70-73). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ изъятые вещества и предметы помещены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Управления МВД России по 

<

адрес> (т. 3 л.д. 74-76). 

Указанные выше процессуальные документы соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются между собой как в отдельности, так и в совокупности, сомнений у суда не вызывают. 

Оценивая показания ФИО2, данные в ходе предварительного расследования, и оглашенные в судебном заседании, а также показания свидетелей, суд находит их правдивыми, подробными и последовательными, они полностью согласуются между собой и другими материалами дела.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого в инкриминируемых ему деяниях.

В судебном заседании государственный обвинитель в соответствии с п. 8 ст. 246 УПК РФ изменил обвинение в сторону смягчения путем исключения из обвинения (по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ) квалифицирующего признака совершения преступления «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». Позиция государственного обвинителя мотивирована тем, что исследованными в судебном заседании доказательствами не подтвержден факт использования ФИО2 электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при покушении на сбыт наркотических средств.

Суд считает данное изменение обвинения в сторону смягчения мотивированным и принимает его, оно является обязательным для суда с учетом принципа состязательности, а также в силу того, что обвинение в судебном заседании формулируется и поддерживается государственным обвинителем.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по преступлению, совершенному:

- ДД.ММ.ГГГГ (сбыт Свидетель №1) по п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

- ДД.ММ.ГГГГ (задержание ФИО2) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере. 

При этом суд исходит из того, что ФИО2 было достоверно известно, что действия, направленные на сбыт наркотического средства, запрещены законом, таким образом, подсудимый совершил вышеуказанные действия по сбыту наркотического средства Свидетель №1 незаконно и умышленно, т.е. он осознавал общественную опасность своих действий. 

Об умысле на незаконный сбыт наркотического средства свидетельствует приобретение наркотического средства, его фасовка на «разовые дозы», оставление наркотического средства в «тайнике», получение в ходе переписки с использование мессенджера «Телеграмм» от покупателя заявки о приобретении наркотических средств, сообщение «покупателю» номеров для перевода денежных средств за наркотическое средство, отслеживание денежных средств, поступивших от покупателя, а также сообщение покупателю с использованием сотового телефона места нахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством. 

Вещество, изъятое у Свидетель №1 которое ей сбыл ФИО2 является наркотическим средством, каннабисом (марихуаной), массой 0,857 грамма 

Каннабис (марихуана) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681, оборот которых в РФ запрещен. 

У подсудимого ФИО2 не было законных оснований для приобретения и хранения наркотического средства, а также его сбыта. 

Тайность противоправных действий и передача наркотического средства покупателю обеспечивалась бесконтактным способом, посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку сбыт наркотического средства производился дистанционно, электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) использовались для получения информации об оплате за приобретение наркотических средств, ФИО2 указывал место закладки с наркотическим средством покупателю, убедившись в поступлении денежных средств на счет. Предварительная оплата за наркотические средства принималась с использованием электронных терминалов перевода денежных средств на номер телефона, указанный ФИО2, денежные средства в последующем переводились на 

<

данные изъяты>. Таким образом, суд считает нашедшим свое подтверждение в судебном заседании квалифицирующий признак совершения преступления (сбыт Свидетель №1) с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Квалифицируя действия как покушение на сбыт наркотических средств, суд исходит из того, что ФИО2 умышленно, незаконно, без специального разрешения, с целью незаконного сбыта приобрел наркотическое средство:

- 

<

данные изъяты> гр., что является крупным размером. 

- 

<

данные изъяты>, что является крупным размером.

- вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> гр., что является крупным размером;

- вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> гр., что является крупным размером.

Наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> гр., что является крупным размером; - вещество, содержащее в своем составе этилон, который является производным – 

<

данные изъяты> гр., что является крупным размером, ФИО2 хранил в съемной квартире по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, а наркотические средства : 

<

данные изъяты> которые были частично расфасованы на разовые дозы потребления, ФИО2 хранил в квартире, указанной выше, а также при себе, с целью сбыта. Перечисленные выше наркотические вещества были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. Масса и вид наркотических средств установлены экспертами и не оспаривались подсудимым в судебном заседании.

Изъятые вещества: 

<

данные изъяты>, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами. 

Исследованными судом доказательствами подтверждается, что ФИО2 покушался на сбыт всей массы вышеуказанных наркотических средств, а именно: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

При этом суд исходит из того, что ФИО2 с учетом характера его действий было достоверно известно, что действия по обороту наркотических средств запрещены законом, поэтому вышеописанные действия совершались умышлено. 

О наличии у подсудимого умысла на последующий сбыт всех изъятых наркотических средств свидетельствуют данные о том, что ФИО2 наркотические средства не употреблял, а также данные о наличии различных видов наркотиков, размера обнаруженного наркотического средства, частично расфасованного по сверткам на разовые дозы потребления, наличия оборудования (весы, мерная ложечка), а также средств (упаковочный материал, маток липкой ленты, пакеты клип-бокс), необходимых для фасовки наркотических средств. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №:

- 

<

данные изъяты>), относится к крупному размеру; 

- 

<

данные изъяты>) относится к крупному размеру; 

- 

<

данные изъяты>, относится к крупному размеру; 

- 

<

данные изъяты>, относится к крупному размеру. 

Преступная деятельность ФИО2 кроме письменных доказательств, подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №1, которая приобретала у подсудимого наркотическое средство и в последующем добровольно его выдала сотрудникам полиции, свидетелями Свидетель №2, Свидетель №3, подтвердившими обстоятельства добровольной выдачи Свидетель №1 наркотического средства, которое она приобрела у подсудимого, свидетеля Свидетель №4, который участвовал в качестве понятого при личном досмотре подсудимого и проведении обыска в квартире по 

<

адрес>, 

<

адрес> при изъятии наркотических средств; протоколами осмотров вещественных доказательств, а также протоколами иных следственных действий, заключениями экспертов, иными документами. 

При этом, полученные в ходе проведенных по делу оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий документы отвечают требованиям УПК РФ, предъявляемым к данным видам документов.

Решения о проведении оперативно-розыскных мероприятий были приняты в рамках оперативно-розыскной деятельности, осуществляемой в отношении лиц, которые причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Действия сотрудников правоохранительных органов в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий были направлены на пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, и изобличение причастных к этому лиц, что соответствует положениям ФЗ от 12.08.1995 г. "Об оперативно-розыскной деятельности".

Фактов подстрекательства, провокации или иных незаконных действий со стороны сотрудников полиции, под контролем которых происходили оперативно-розыскные мероприятия, судом не установлено и из материалов уголовного дела не усматривается. 

В судебном заседании поведение подсудимого ФИО2 не вызывало какого-либо сомнения у суда, на учете у 

<

данные изъяты> подсудимый не состоит, поэтому он, как вменяемое лицо, должен нести уголовную ответственность и наказание за содеянное.

При назначении подсудимому наказания суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых является неоконченным, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Суд учитывает данные о личности ФИО2, который в психиатрическом, наркологическом диспансерах на учете не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, в браке не состоит, иждивенцев не имеет.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает: полное признание вины по всем преступлениям, раскаяние в содеянном, молодой возраст и состояние здоровья подсудимого, достижения в спорте в юношеской возрасте, активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, совершение преступлений впервые, отсутствие судимостей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. Учитывая, что по делу установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание ФИО2 должно быть назначено с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ по всем преступлениям. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая указанные выше обстоятельства в совокупности, суд назначает подсудимому ФИО2 наказание, предусмотренное санкцией п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, т.е. лишение свободы. 

По мнению суда, данная мера наказания соответствует характеру и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого и отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Поскольку ФИО2 совершил одно неоконченное преступление, наказание последнему по данному преступлению должно быть назначено с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ, учитывая при этом обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, т.к. исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

Учитывая все обстоятельства по делу в совокупности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, сведения о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд полагает, что наказание должно быть назначено только в виде реального лишения свободы. Именно данный вид наказания обеспечит достижение целей наказания, связанных с исправлением подсудимого. При этом исправление подсудимого требует применение специальных мер воздействия в условиях исправительного учреждения. С учетом конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, направленных против здоровья населения, суд считает невозможным применение к подсудимому ст. 73 УК РФ и назначения наказания в виде условного осуждения с испытательным сроком.

Поскольку ФИО2 совершил особо тяжкое преступление, а также покушение на особо тяжкое преступление, наказание ему должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения.

Оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом личности виновного и материального положения его семьи, суд не усматривает. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подсудимому следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

В целях исполнения приговора, суд считает необходимым до его вступления в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить без изменения - заключение под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах решается в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу.

Водворить ФИО2 в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по 

<

адрес>, где содержать до вступления приговора в законную силу. Время содержания ФИО2 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ и до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- сверток фольги, с наркотическим средством весом 0,857 грамма, полимерный пакет со стеклянной банкой, внутри которой находится наркотическое средство 88,32 грамма; полимерный пакет со стеклянной банкой, внутри которой находится наркотическое средство весом 62,82 грамма высушенного вещества; полимерный пакет, внутри которого находится наркотическое средство весом 43,725 грамма; полимерный пакет со стеклянной банкой, внутри которой находится наркотическое средство весом 36,6 грамма; полимерный пакет со стеклянной банкой, внутри которой находится наркотическое средство весом 64,282 грамма; полимерный пакет, внутри которого находится наркотическое средство, весом 212,1 грамма, полимерный контейнер, внутри которого находится наркотическое средство весом 10,282 грамма; полимерный пакет, внутри которого находится металлическая ложка, полимерный пакет, внутри которого находятся электронные весы, с наркотическим средством весом 0,014 грамма; полимерный пакет, внутри которого находится наркотическое средство весом 7,539 грамма; полимерный пакет, внутри которого находится вещество, весом 44, 210 грамма; пять свертков из фольги, внутри которых находится вещество весом 2,118 грамма; сверток фольги, внутри которого находится вещество весом 0,803 грамма, файл (мультифора) с наркотическим средством весом 10,446 грамма невысушенного вещества (9,931 грамма высушенного вещества), рулон с фольгой, рулон липкой ленты белого цвета, два пакета клип-бокс с надписями «zip-lockbag 100 шт.», внутри которых находятся пустые прозрачные пакеты клип-бокс - хранить в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по 

<

адрес> до принятия решения в их отношении по материалу проверки (уголовному делу) выделенному в отдельное производство из настоящего уголовного дела; 

- 

<

данные изъяты> «Tinkoff.ru Platinum», № - вернуть по принадлежности законному владельцу.

- мобильный телефон «MEIZU», мобильный телефон «Iphone 5», «Iphone 7» хранящиеся в камере хранения Управления МВД России по 

<

адрес> - безвозмездно, принудительно изъять и обратить в собственность государства.

- информацию о соединениях между абонентами, чек, иные документы, результаты ОРМ – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осужденному, что жалоба подается через суд, вынесший приговор, а также, что при подаче жалобы он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении жалобы в суде апелляционной инстанции, в том числе, посредством видеоконференцсвязи, имеет право пригласить защитника на участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.А. Трефилов